## LIMITATIO

& l. si tibi pure, ff. de leg. 3. Quandoque respicit comodū eius cui datur, & tūc aut ad substantiam actus requiritur causa de necessitate, & tunc præsumitur finalis, d. l. sed si mors, §. vlt. cum. l. seq. ff. de donat. inter vir. & vxo. Quandoque necessariò nō requiritur, & tūc impulsiva præsumitur, per. l. Titio centū, in. 2. respon. de cond. & demōf. nisi ille modus respiciat causam fauorabile, per iura suprā in princ. allegata. Et subiūgit, quòd cūm quæritur, an cessante illa causa finali cesset effectus. Et in vltimis voluntatibus, inquit, si illa causa per modum modi adiecta cessat casu fortuito, repeti non potest. l. si fundum, per fideicommissum, §. 1. ff. de lega. 1. In contractibus autem cessante causa datur repitio, per. d. §. vl. & in toto tit. de cōd. ob causam. Tertio, inquit, sumitur causa propriè de præterito, vt. d. l. damus, de condiçt. indeb. & l. si ita legatum, in fi. ff. de cōd. & demonst. & tunc est quædam causa legis, & præsumitur finalis, l. cum tale, §. falsam, ff. eo. ti. nisi aliud expressè reperiatur, vt in. l. 1. §. sexū, ff. de postulā. Et ita, inquit, dicitur cōmuniter, sed verū est quòd glo. in. d. §. falsam, nō loquitur de causa sed de ratione legis, quæ

quæ si habet locū, habet etiā locum obser-  
uantia ipsius legis, & de futuro est. l. cū  
mulier. ff. solu. matri. Causa autem proprie  
est de præterito, quæ etiam si vera non sit,  
non vitatur dispositio. per. d. §. sexū, quia  
illa impulsiva est. Hæc ille.

42 ¶ Imo. autē & Rom. in. d. l. 2. §. vi. se omni  
no referunt ad Bar. sed illud addunt ad id  
quod dixerat, causam præsumi finalem in  
his quæ cōditionaliter proferuntur, vt pro-  
cedat siue loquamur in contractu. l. i. ff. de  
donati. Siue in legato. §. lōgè magis. Insti.  
de leg. & l. qui hæredi. ff. de cōd. & demō.  
Siue in legibus & statutis, per no. à Cy. in  
l. conuētacula. C. de epif. & cle. & ab omni  
bus in. l. generaliter, eo titu. Nisi vt subdit  
Imo. aliud appareat expressè vel ex con-  
iecturis, quia sic intelligendo resultaret  
prauus vel obscuris vel rei cōtrarius intel-  
lectus. l. 2. cum ibi no. C. de cond. insert.

43 ¶ Idem Bart. in extrauag. ad reprimen-  
dum, in verbo, ne ex eorum absentia, ad  
fi. dicit, quòd cū lex est declaratiua, eius  
finalis ratio colligi potest ex lege antiqua.  
quam hæc declarat, vt patet ex omnibus  
ferè legibus iurisperitorum, & maximè  
ex. l. sed & si lege, §. item si rē, ff. de petit.

N 3 hæred.

## LIMITATIO

hæred. & l. stipulatio ista, §. alteri. ff. de verbo. obli. & illa, inquit, proprie dicitur ratio. Si verò est lex noui iuris inducitur, tunc ratio illius ex eadem colligitur, si sit expressa, vel ex præfatione eiusdem, vt in. d. extrauag. & in. l. vlti. ff. de hæred. instituend. & l. i. ff. ad Sc. Macedonia. Et ista magis proprie appellatur causa finalis, quàm ratio. l. cum pater, §. dulcissimis, ff. de leg. i. & l. illis libertis, ff. de cond. & demonst. & l. adigere, §. quâuis. ff. de iure patron. Et hac cessante cessat lex, vt dd. ll. vbi verò ratio non apparet, debemus stare proprie significationi verborum, l. i. §. si is qui nauem. ff. de exercit. actio.

44  
De cadē re.

¶ Hæc Bar. cui Imo. in. d. l. 2. §. vlt. col. i. ver. item adde circa id, & ibi quoque post eum Rom. col. i. ver. & potest dubitari. ff. de dona. addunt, quòd hoc vltimo casu, cū scilicet non apparet de ratione, recurrendum est ad rationem naturalem, arguin. c. quia ratio, de prebēd. & c. consuetudo, distinctio. i. & §. sed naturalia. Insti. de iure natu. gent. & ciuil. Et idē voluit ipse Imo. in. c. post translationem, colum. 8. num. 50. de renunciat. Panorm. in cap. suggestum, col. i. in. 2. not. de appell. Iaco. à S. Georg. in. l.

in. l. vlt. colum. i. C. de edic. diui. Adri. tol-  
lend. vbi expresse, dicit quòd hæc ratio  
naturalis præsumitur esse finalis, & vi-  
de quæ dicam infra, in hac eadem limi-  
tatione, nume. 67. incipi. quantum quòd  
ratio.

45 ¶ Nec omittemus quid de ea re scripsit *De eadē re.*  
Pau. Castren. cōsi. 314. super eo quòd que-  
ritur facit dubium, in. i. dubio, ibi, nec ob-  
stat, lib. i. quòd causa quæ mouet legissa-  
torem ex parte ante, idest, quæ illum im-  
pulsit ad sic statuendum, vt fuit improbi-  
tas illius Calphurniæ, aut vt alij legunt,  
Afraniæ: & illa quidem, nisi sit in lege ex-  
pressa, non dicitur finalis, sed impulsua,  
l. prima. §. sexum, ff. de postulando. Causa  
autem propter quam mouetur legislator  
ex parte post, id est, propter cuius finem  
& effectum fit, vt fuit in illo casu verecun-  
dia sexus muliebris in edicto Prætoris: &  
illa censetur finalis, qualitercunque possit  
apparere de ea, etiam si nō fuerit expressa.  
Sed hæc manca sunt & mutila, nec omni-  
no satisfaciunt.

46 ¶ Alij autem dicunt eam causam esse fi-  
nalē, quæ cohæret dispositioni, aliās im-  
pulsuā, p. gl. in. l. demonstratio, §. quod autē

*Quando cau-  
sa dicitur  
coherere dis-  
positioni.*

& Bar.in. 3. quæstio. & alibi sæpe in eo.  
§.ff.de cond.& demon. Et id quoque ex-  
pressè voluit Sali.in.l.1.ad fi. C.de fal.cau.  
adiec.leg.& Soci.con.159.hoc exordio, in  
præsenti consultationis, col.6.versi. cõfir-  
mantur etiam prædicta, lib.2. Quando au-  
tem causa dicatur coherere dispositioni  
vel non, declarat Salic in.d.l.1. & ibi quo-  
que ante eum Bar.& idē Bar.in. d.§. quod  
autem, col.3.versi. tertio modo. & Imo.in.  
l.vl.col.2.versi. aduerte tamen. ff.de hered.  
instit. Ange. Aret.in. §. si quis, Insti. qui.  
mo. testa. iñr. vti apud illos videre poteris.

47  
*De eadē re.  
Qui in du-  
bio dicunt  
causam præ-  
sumi impul-  
sivā, nisi fa-  
ctum est in-  
differens.*

**¶** Io. Monach. ante illos in.c.vl.col.vl.in  
verbo, cessante, & ibi post eum Ioā. And.  
in eodem verbo, de hæret. li.6. dicūt quòd  
in dubio præsumitur causa impulsiva, per  
l. sed si mors. ff. de doha. inter vir. & vxor.  
nisi factum esset indifferens ad impressio-  
nem huius vel illius causæ, vt tunc in du-  
bio donans videatur potius dirigere in  
quem vsum conuertat donatarius rem do-  
natā, quàm vt necessitatē ei imponat, aliās  
non daturus, vt in.l.2. §. vl. ff. de donat. Sed  
vbi factum non est in differens, sed limi-  
tatum ad vnum extremū per ius scriptum  
vt in.d.c.vl. de hæret. causa cessāte que fuit  
causa

causa iuris communis mutandi, cessat ius speciale, & reditur ad ius commune, cum speciale tollens ius commune, sit sublatū: Et idem voluit Collecta. in. c. cum cessante, in princip. de appellat.

- 48 ¶ Sunt & qui simpliciter dicunt causam *Qui simpliciter dicunt* impulsivam præsumi, & non finalem, in *in dubio præsumi impulsivam.* quibus est Accursius noster in. d. l. 2. §. vlt. in glo. vlti. per. d. l. sed si mors, §. vlt. ff. de donat. inter vir. & vxor. & l. si Titio, in. 1. respon. & §. sed cum ante nuptias, circa ff. de condi. & demonstra. & d. l. si mulier, C. de iure. dot. Nisi aliter fuerit expressū, per. d. l. si quis ex redemptione, §. vlt. ibi, nulla eis licentia danda, C. de donat. & gl. Dy. & Philip. Franc. in. c. decet, de reg. iuris, lib. 6. vbi ad hoc præterea allegant. d. l. cum tale, §. falsam causam, ff. de condi. & demonst. Iacob. Are. prout illū refert Cy. in. l. 1. colum. 1. in. 3. opposit. C. que sit lon. consuetud. & Collect. in. c. post translatio nem, colum. 1. versic. sed quid si dubitatur, & ibi Cardi. Floren. in. §. ceterum, colum. 3. versic. quero in eo quod supra, de renun. cia. vbi hanc dicit esse comunem opinionem Paul. Castren. in. l. vlti. ff. de condic. ob caus. Angel. Are. in. §. illis autem, Insti.

de

## LIMITATIO

de testa. milit. vbi dicit illam gloss. supra allegatam ad hoc esse singul. infertque ex ea, quod in dubio cessante causa non cessat effectus, & quod qui vult dicere eam cessare ex cessatione causa, debet probare eam fuisse finalem. & ibi quoque Ioan. Franc. Ozerius, col. 2. & Soci. qui idem dicit, consi. 83. pro certo, ad fi. lib. 3.

49 ¶ Sunt qui contra constanter affirmant, in dubio causam esse, & dici finalem, & inter eos Ioan. Andr. in. c. post renunciationem, colum. vltima. de renunciat. hac ratione motus, quia propria significatio huius verbi, causam, denotat causam finalem. Impulsiua autem causa non est, sed occasio. per no. in. c. solita, de maiori. & obediens. & ita dicit vidisse se id in iudicijs defendi. Sed hac ratio non placuit Imo. & Rom. in. d. l. 2. §. vltimo. illi quidem, colum. 2. versicu. item adde ei, quia dicit: huic, colum. 1. versicu. quoad secundum, ff. de donatio. vti apud eos videre poteris.

50 ¶ Sunt item qui in ea sententia sunt, vt si *Maximè si* causa sit expressa in dispositione, ea *fit expressa.* per præsumitur esse finalis, ita enim voluit Soci. doctor quidem celeberrimus, d. cõ.

83. cuius initium est. pro certo tex. est. colum. 2. versicu. sed alia fit difficultas, lib. 3. per. l. 3. & ibi no. ff. de hæred. instit. Sed tu hîc omnino vide quæ dicam inferius in. 21. limitatio.